Комитет по образованию Администрации

Тюкалинского муниципального района Омской области

                                                                П Р И К А З

      08 февраля 2023 г.                                                                                        № 38

г. Тюкалинск

«Об организации работы по введению федерального государственного образовательного

стандарта среднего общего образования в образовательных организациях Тюкалинского

муниципального района Омской области»

В соответствии приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413»,

распоряжением Министерства образования Омской области от 30.12.2022 № 5198 «Об

организации работы по введению обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов среднего общего образования», в целях организации работы

общеобразовательных организаций, расположенных на территории Тюкалинского

муниципального района.

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План - график мероприятий  по обеспечению введения и реализации

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов  среднего

общего образования (ФГОС СОО) в муниципальных общеобразовательных организациях

Тюкалинского муниципального района Омской области на 2023год (Приложение 1);

2. Информационно-методическому отделу КУ «ЦФИХО в СО», под руководством

Радке А.Ю.:

- скорректировать План методической работы на муниципальном уровне с

внесением изменений раздела по введению ФГОС СОО; конкретизировать действия

ассоциаций учителей-предметников; синхронизировать деятельность руководителей и

педагогов в образовательных организациях до 1 апреля 2023 г.;

- организовать сопровождение школ ШНОР по введению ФГОС СОО по

отдельному плану;

- организовать сопровождение методической работы каждой образовательной

организации по подготовке педагогов к введению ФГОС СОО.

3. Руководителям всех образовательных организаций Тюкалинского

муниципального района:

- ознакомиться с нормативными документами по введению обновлѐнных ФГОС

СОО до 10 февраля 2023 г. и довести информацию до сведения педагогических

работников;

- провести самодиагностику готовности образовательных организаций к введению

обновленных ФГОС СОО до 15.03.2023 г.;

- разработать и утвердить План - график мероприятий  по обеспечению введения и

реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов

среднего общего образования (ФГОС СОО) в образовательной организации до 28 февраля

2022 г.;

- провести педагогические советы по организации работы образовательной

организации по введению обновленных ФГОС с 1 сентября 2023г. до 1 апреля 2023 г.;

-  актуализировать и разработать новые локальные акты в связи с введением

обновлѐнных ФГОС с 1 сентября 2023 г. до 12 мая 2023 г.;

- обеспечить размещение нормативных документов федерального, регионального,

муниципального уровней на официальном сайте образовательной организации до 10 марта

2023 г.; своевременно размещать актуальные локальные документы по введению ФГОС

СОО с 1 сентября 2023 г..

4.  Руководителям школ ШНОР Лаптевой О.И., Штреккер А.Р., Лебедеву Д.В.,

Охотникову И.Д., Желторыловой Л.А., Степановой И.В., Самохваловой Н.Ю., Мережко

А.С. Грек А.Н. на основе самодиагностики подготовить предложения для внешнего

сопровождения подготовки к введению обновленных ФГОС СОО педагогами из числа

методического актива  и руководителей наставников до  31 марта 2023 года.

5. Главным специалистам Комитета по образованию АТМР Скородумовой Е.А.,

Изосимовой О.А., методисту Комитета по образованию АТМР Шестель Л.Н.:

- изучить нормативные документы, регламентирующие введение обновлѐнных

ФГОС СОО;

-  оказать методическое сопровождение образовательных организаций в рамках

своих компетенций.

6. Янковой О.А., заместителю председателя Комитета по образованию АТМР

(муниципальному куратору по введению обновлѐнных ФГОС СОО):

- провести совещание с руководителями образовательных организаций по введению

обновлѐнных ФГОС до 10 февраля 2023 г.;

- довести до сведения руководителей План - график мероприятий  по обеспечению

введения и реализации обновленных федеральных государственных образовательных

стандартов  среднего общего образования (ФГОС СОО) в муниципальных

общеобразовательных организациях  Тюкалинского муниципального района Омской

области на 2023год;

-обеспечить взаимодействие и координацию действий по реализации планов.

4. Контроль за исполнением приказа возложить  на Янкову О.А., заместителя

председателя Комитета по образованию АТМР.

Председатель Комитета по образованию                               И.И. Мигунова